
CADERNO 1  15QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

PARAUAPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5390914/LEONARDO DE SOUSA DE MENEZES NETO 
(ADMINISTRADOR DE REDES) / 6.0 diárias (Alimentação) / de 
23/06/2014 a 29/06/2014
5390914/LEONARDO DE SOUSA DE MENEZES NETO 
(ADMINISTRADOR DE REDES) / 5.0 diárias (Pousada) / de 
23/06/2014 a 28/06/2014<br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708520

Portaria: 504
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IDBAS FILHO DOS SANTOS RIBEIRO        Diretor DTE              
52675101    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              900,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708683

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 239610
Portaria: 387/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Goaiania/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57218000/MARCOS WILIAN MACIEL NOBRE (SD BM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708701

Portaria: 500
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIAS DE LIMA ROCHA                   MAJ QOBM                 51593001    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
06122129745340000    0101000000          339036              500,00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707960

Convênio: 5
Exercício: 2014
Objeto: Utilização de mão de obra carcerária para atividade de 
logística e serviços gerais nas cantinas das Unidades Prisionais 
componentes dos Lotes 08 e 23 da Concorrência Pública nº 
015/2013-SUSIPE
Valor Total: 24.905,60
Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 10/12/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    449036              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: AFOS COMÉRCIO LTDA - EPP
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708026

PORTARIA Nº.  368/2014 – CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Relatório do Centro de 
Recuperação Regional de Altamira, referente à rebelião e morte 
do preso ROBÉRIO FRANCISCO DA SILVA, ocorrida em 31.03.12.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708029

PORTARIA Nº. 369/2014 – CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 1034/2013-
SEC/CRRALT, de 18.11.13, referente à fuga do preso RAIMUNDO 
SILVA, ocorrida em 15.11.13, do Centro de Recuperação Regional 
de Altamira.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708030

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria nº459/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA GENECI PIVOTTO DA SILVA FERREIRA            AGENTE 
PRISIONAL                    29/06/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708032

Portaria: 1825/2014
Objetivo: participar do 4° encontro de assistentes sociais do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no município de Belém/
PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198611/JORGE AMORIM MARQUES (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 28/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708034
PORTARIA Nº.  370/2014 – CGP/SUSIPE                  

BELÉM, 01 DE JULHO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no Memo nº 
1118/2013-SEC/CRRALT, de 16.12.13, referente à fuga do preso 
ROBERTO ALMEIDA SILVA, ocorrida em 16.12.13, do Centro de 
Recuperação Regional de Altamira.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, 
para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708727

Portaria: 1702/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Ponta de Pedras/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5910531/ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708738

Portaria: 1703/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Limoeiro do Ajurú/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5710235/CLÁUDIO JUNIOR DE OLIVEIRA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 
11/06/2014
5808545/RAIMILAND FURTADO DE AMORIM (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
11/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708743

Portaria: 1704/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Obidos/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
05170435/PAULO AUGUSTO PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
31/05/2014
5778840/RAIMUNDO NELSON GALVÃO DO NASCIMENTO 
(AGENTE PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 
a 31/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708608

Portaria: 1692/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPEno município de 
Bragança/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br


